En el sector público, existe un documento que concentra las operaciones que en un año 
calendario generan todas las instituciones públicas, nombrado la CUENTA PÚBLICA, documento 
que refleja: En qué, cómo y para qué se gastó el recurso público. Es importante señalar que, la 
cantidad de cuentas públicas en nuestro Estado son 114 (ciento catorce), que corresponden: 
una al Gobierno del Estado y 113 a los Municipios del Estado.  

Además, la ASM tiene facultades plenas para requerir a las instituciones públicas o particulares 

que manejen recursos públicos, cualquier información que considere necesaria para la